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Úvod

Během mého studia na Právnické fakultě se správní právo stalo jedním

z mých nejoblíbenějších předmětů, a proto při rozhodování, jaké téma si vybrat ke

zpracování mé diplomové práce, má volba byla jasná. Toto odvětví práva,

konkrétně oblast správního soudnictví, mi připadá nesmírně zajímavé, už jen

svým poměrně netypickým vývojem.

Dle mého názoru není správnímu soudnictví věnována taková pozornost,

jakou si zaslouží i přesto, že jeho význam neustále narůstá.

Soudní přezkum správních rozhodnutí se až do roku 2002 řídil zákonem č.

99/1963 Sb., občanský soudní řád, konkrétně jeho pátou částí. Tato úprava byla

značně deficitní, na což upozorňoval i Ústavní soud, který nakonec svým nálezem

Pl. ÚS 16/99 celou část pátou zrušil s účinností od 1.1.2003 a zákonodárce tak

přinutil k přijetí zákona, který by správní soudnictví upravoval. Skutečně se tomu

tak stalo a od 1.1.2003 je účinný zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, který

nově upravil problematiku řízení ve správním soudnictví. Jelikož byl proces

přijetí tohoto zákona značně netradiční a soudní řád správní musel být připraven a

přijat v relativně krátké době, obsahoval problematické oblasti, které bylo nutné

upravit.

Stalo se tak v roce 2011, kdy byla přijata novela soudního řádu správního

č. 303/2011 Sb., které se v praxi také přezdívá „velká novela“. Tato novela

přinesla do oblasti správního soudnictví nemalé změny, jejichž cílem bylo

zejména urychlit soudní řízení správní a zhojit problematické oblasti úpravy.

Ve své diplomové práci se zaměřím právě na úpravu správního soudnictví

před nabytím účinnosti výše uvedené novely soudního řádu správního a pokusím

se „velkou novelu“ zhodnotit a popsat jaké změny do správního soudnictví

přinesla. Z tohoto důvodu bude má práce členěna do jednotlivých kapitol,

pojednávajících o správním soudnictví a řízení ve správním soudnictví obecně, a

to před nabytím účinnost novely č. 303/2011 Sb., o novele samé, změnách, které

přinesla a pokusím se tuto novelu také zhodnotit a posoudit, zda byla přínosná pro

český právní řád či nikoliv. V závěru mé práce popíši dva vybrané instituty

správního soudnictví, konkrétně žalobu proti rozhodnutí správního orgánu, která

představuje jednu z nejvyužívanějších žalob ve správním soudnictví a řízení o
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zrušení opatření obecné povahy nebo jeho části, ve kterém došlo k zásadním

změnám po nabytí účinnosti novely č. 303/2011 Sb..

První kapitola bude zaměřena na úvod do správního soudnictví v České

republice. Pokusím se definovat pojem správního soudnictví, charakterizovat jeho

funkci a účel za přispění názorů znalců v oblasti správního soudnictví. Zároveň

stručně nastíním historický vývoj správního soudnictví na území České republiky,

neboť mi připadá, že je důležitý pro správné pochopení situace, která předcházela

přijetí soudního řádu správního. Ovšem historie vývoje správního soudnictví na

našem území je značně bohatá a určitě by vystačila na samostatnou práci, já ji

však věnuji jen malou část, pouze abych naznačila vývoj správního soudnictví a

vysvětlila stav, který tu panoval před přijetím soudního řádu správního. První

kapitola bude zakončena výčtem ústavní a zákonné úpravy, která zakotvuje

správní soudnictví v České republice, jelikož je samozřejmé, že správní soudnictví

není upraveno pouze soudním řádem správním, ale vychází z mnoha právních

předpisů, jak na úrovni ústavní, tak i zákonné.

Druhá kapitola bude v celku obsáhlá, neboť v první části této kapitoly se

zaměřím na správní soudnictví před novelou č. 303/2011 Sb., a v jednotlivých

podkapitolách, které budou členěny dle jednotlivých institutů soudního řízení

správního, popíši řízení ve správním soudnictví obecně, avšak dle staré úpravy.

V druhé části této kapitoly se naopak zaměřím na „velkou novelu“ soudního řádu

správního. Nejdříve popíši novelu jako takovou a následně se budu věnovat

hlavním změnám, které přinesla. Tyto změny budu popisovat dle členění

uvedeného v důvodové zprávě k vládnímu návrhu této novely. Tento postup mi

připadá nejsystematičtější a nejpřehlednější pro správné uvedení a posouzení

změn, které novela zakotvila do našeho právního řádu. Zároveň k tomuto okruhu

hlavních změn přidám a popíšu ty změny, které byly dle mého názoru stejně

závažné, jako ty, které v jednotlivých okruzích vymezila důvodová zpráva

k vládnímu návrhu zákona č. 303/2011 Sb.. Na závěr třetí kapitoly tyto hlavní

změny shrnu a pokusím se ohodnotit „velkou novelu“ a určit, zda přinesla

správnímu soudnictví přínos či nikoliv.

Ve třetí a zároveň poslední kapitole mé diplomové práce se budu věnovat

dvěma vybraným typům řízení ve správním soudnictví. Pro tuto kapitolu jsem si

vybrala řízení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu, neboť se jedná o jeden

z nejvyužívanějších typů řízení ve správním soudnictví a řízení o zrušení opatření
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obecné povahy, neboť právě v tomto typu soudního řízení došlo k rozsáhlým a dle

mého mínění závažným změnám, které značně změnily koncept tohoto řízení.

Rozsah diplomové práce mi neumožňuje rozebrat všechny typy soudních řízení ve

správním soudnictví a hlavně téma mé diplomové práce je v první řadě zaměřeno

na „velkou novelu“ soudního řádu správního a srovnání zákonné úpravy před a po

této novele.

Toto členění mé diplomové práce je dle mého mínění nejlogičtějším a

nejlepším k naplnění cíle, kterého bych chtěla zpracováním této práce dosáhnout,

a to srovnání úpravy správního soudnictví před a po novele č. 303/2011 Sb., a

také zhodnocení této novely a přínosu, který úpravě správního soudnictví přinesla.
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1. Správní soudnictví v ČR

1.1. Pojem správního soudnictví, jeho funkce a účel

Pojem správního soudnictví není chápán odborníky ani veřejností zcela

jednotně. Je třeba zdůraznit, že jednotlivé definice správního soudnictví velice

úzce souvisí s podobou této instituce v konkrétním státě, jak také definoval E.

Hácha ve 30. letech minulého století: „Je radno příjímati (…) tyto definice

s opatrností, domáhají-li se obecnější platnosti. Podoba správního soudnictví se

často od státu ke státu mění a ve všeobecné definici obráží se obyčejně zřetelně

onen typus správního soudnictví, který je původci definice nejbližší, kdežto povaha

typů jiných nebývá vystižena.“
1

V. Mikule koncem 60. let vymezil základní znaky správního soudnictví

tak, že 1. se jedná o činnost soudů (orgánů odlišných od orgánů správních), 2.

jedná se o činnost kontrolní, 3. soudní kontrola se týká pouze individuálních

správních aktů (nikoliv jiné správní činnosti či normativních správních aktů), 4.

jedná se o kontrolu právní, 5. jeho hlavním cílem je kontrola individuálního

správního aktu, 6. řízení je vedeno ve formě právního sporu zahájeného na návrh,

7. správní orgán se stává pouhým účastníkem řízení a 8. rozhodnutí soudu působí

erga omnes, nikoliv pouze inter partes.
2

M. Mazanec v jedné ze svých prací pak pod pojmem správní soudnictví

rozumí „přezkum zákonnosti aktů orgánů veřejné správy, prováděný soudem

složeným ze soudců osobně i funkčně nezávislých, na základě generální klauzule

ve formalizovaném řízení odlišném od řízení ve věcech civilních.“
3

Konečně V. Sládeček chápe správní soudnictví jako „činnost, která je

zaměřena na ochranu subjektivních veřejných práv a kontrolu zákonnosti

v jednání orgánů veřejné správy zpravidla soudního typu, příp. státní orgány více

či méně nezávislé.“
4

1
HÁCHA, Emil. Slovník veřejného práva československého. Praha: Eurolex Bohemia, 2000, s.

589.
2
MIKULE, Vladimír. Správní soudnictví v Československu. Acta Universitatis Carolinae –

Iuridica, 1968, č. 4, str. 43-44.
3
MAZANEC, Michal. Nejvyšší správní soud a správní soudnictví (Poznámky ke koncepci).

Právní praxe, 1993, č. 7, s. 417.
4
SLÁDEČEK, Vladimír a Veronika TOMOSZKOVÁ. Správní soudnictví v České republice a ve

vybraných státech Evropy. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2010, s.30.

[…]


správním soudnictví, novela č. 303/2011 Sb., například také zavedla odlišné

stanovisko člena senátu Nejvyššího správního soudu nebo zakotvila žalobní

legitimaci veřejného ochránce práv k podání žaloby proti rozhodnutí správního

orgánu k ochraně veřejného zájmu.

Svou práci jsem členila do jednotlivých kapitol, kde jsem se postupně

věnovala úvodu do správního soudnictví, popsání úpravy správního soudnictví

před novelou č. 303/2011 Sb., popsání hlavních změn, které novela přinesla a

hodnocení této novely, v závěru své práce jsem pak popsala dva typy řízení, se

kterými se můžeme ve správním soudnictví setkat.

V první kapitole jsem se zabývala vymezením pojmu správního

soudnictví, jeho účelu a funkci. Zároveň jsem nastínila historický vývoj správního

soudnictví na našem území, neboť mi to přišlo důležité z hlediska uvedení do

situace, která zde panovala před přijetím soudního řádu správního. V závěru první

kapitoly jsem uvedla výčet ústavní a zákonné úpravy, ve které je úprava správního

soudnictví zakotvena a ze které čerpá.

Druhá kapitola mé práce, jak jsem předvídala, je značně obsáhlá, neboť

tvoří ohnisko mé práce. V první části této kapitoly jsem se věnovala úpravě

správního soudnictví a hlavně soudního řízení správního před účinností velké

novely. Jednotlivé podkapitoly pojednávající o správním řízení soudním jsem

členila dle obecných ustanovení o soudním řízení správním, jak je zakotvuje

soudní řád správní z důvodu přehlednosti. V druhé části této kapitoly jsem se pak

zaměřila na samotnou novelu č. 303/2011 Sb., kterou jsem nejdříve obecně

popsala a uvedla a dále jsem se věnovala jednotlivým okruhům hlavních změn,

podle členění důvodové zprávy k vládnímu návrhu zákona č. 303/2011 Sb., toto

členění jsem zvolila z důvodu přehlednosti a vystihnutí hlavních okruhů změn, na

které se novela zaměřila. K těmto okruhům jsem dále přidala a popsala ty změny

provedené „velkou novelou“, které jsem shledala stejně závažnými jako ty, které

uvedla v jednotlivých okruzích důvodová zpráva k vládnímu návrhu této novely.

V závěru této kapitoly jsem se pak věnovala hodnocení „velké novely“.

Ve třetí a zároveň poslední kapitole mé diplomové práce jsem si zvolila

dva typy řízení ve správním soudnictví, které jsem podobněji popsala. Prvním

z nich bylo řízení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu, neboť se jedná o

jeden z nejvyužívanějších typů řízení ve správním soudnictví. Druhým pak bylo
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řízení o zrušení opatření obecné povahy nebo jeho části. Tento typ řízení jsem

zvolila z toho důvodu, že novela provedená zákonem č. 303/2011 Sb., přinesla do

tohoto typu řízení velké změny, které změnily jeho koncept.

Dle mého názoru byla komplexní novela soudního řádu správního již

velmi potřebná a napomohla vyřešit mnoho problematických a sporných otázek

pozitivním způsobem, avšak u nejkomplexnější novely soudního řádu správního,

kterou novela č. 303/2011 Sb., zajisté byla, bych očekávala, že obsáhne všechny

problematické oblasti správního soudnictví, toto se však nestalo, a proto i po

nabytí účinnosti „velké novely“ zůstávají ve správním soudnictví sporné otázky,

které na své vyřešení stále čekají.
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Resumé

As a theme for my thesis I have chosen a theme from an area of the

administrative law, concretely from an area of the administrative jurisprudence,

because I feel like there is not enough space dedicated to this area of law and the

importance of the administrative jurisprudence steadily increases.

Till the 2002 the judicial review of administrative decisions complied with

the Civil Code, concretely with its fifth part. However these regulations contained

many deficits and even the Constitutional Court pointed out these deficits and by

the judgement of this Court the above mentioned regime was abolished with the

influence from 1.1.2003. This situation led to acceptance of the act no. 150/2002,

the Administartive Procedure Code as a part of Czech law system. The legislator

was not given enough time to prepare this Act so there were some defects which

needed to be fixed.

In 2011 the Act no. 303/2011 was accepted which changes the

Administrative Procedure Act and other Acts. This Act is also known as the

„Great novelization“. The explanatory memorandum set the increase of efficiency

of administrative jurisprudence as its main intention. This novelization contained

71 novelizaton articles in total.

This thesis focuses on administrative jurisprudence before the Act no.

303/2011 and describes the main areas which this novelization has changed. The

first chapter of the thesis is focused on administrative jurisprudence in general, It

defines the term of administrative jurisprudence, its function and purpose but it

also describes the evolution of the administrative jurisprudence in the Czech

republic and its constitutional and legal foundations. In the second chapter the

thesis is focused on the proceedings in general before the novelization no.

303/2011. It also describes the „great novelization“ and it mainly focuses on the

areas where the core changes were made.This chapter also contains my reviews

and opinions on this novelization. The last chapter contains an analysis of two

types of trials in administrative jurisprudence. The first type is a proceeding of an

action against the administrative decision of an administrative body. This type of

proceeding is one of the most used types of proceeding in the administrative

jurisprudence. The second proceeding is a proceeding of an action for abolishment

of a measure of general nature or its part. The concept of this type of proceeding
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has been changed a lot by the novelization no. 303/2011 and I found it important

to focus on this type of proceeding more.

In my opinion the complex novelization of the Administrative Procedure

Code was very needed and it helped to solve many disputable questions in a

positive way. However this novelization was the most complex one of the

Administrative Procedure Code so far and I would assume that it would deal with

all of the disputable and problematic areas of the adminitstrative jurisprudence but

this did not happen so even after the „great novelization“ there still remain some

disputable questions which need to be solved.
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