ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra správního práva

Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Správní soudnictví po „Velké novele“ č. 303/2011 Sb.

Autor: Barbora Kubíčková

Autor posudku: JUDr. Milan Podhrázký, Ph.D.

1. Zadání a cíl práce:

Od nabytí účinnosti zákona č. 150/2002 Sb., soudního řádu správního, již uplynulo více než 10 let, a taktéž jeho doposud jediná významnější komplexní novelizace (zákon č. 303/2011 Sb.) proběhla před dobou, která již umožňuje jednak určité kritické posouzení fungování správního soudnictví, a jednak zhodnocení toho, zda byly ambice zákonodárce spojené s uvedenou novelou naplněny či nikoliv. V tomto ohledu je tedy volba tématu autorkou práce logická a pochopitelná. Cíle, které si sama autorka v úvodu diplomové práce stanovila, tedy *„pokus „velkou novelu“ zhodnotit a popsat, jaké změny do správního soudnictví přinesla“* (viz str. 1), jsou sice poměrně obecné, přesto zadání práce i související cíle autorky naplňují požadavky na daný druh práce kladené.

2. Obsahové zpracování práce (včetně systematického uspořádání, proporcionality a práce s právní úpravou, odbornou literaturou a judikaturou):

Posuzovaná diplomová práce se vedle úvodu, závěru, cizojazyčného resumé a seznamu použité literatury člení na 3 samostatné hlavní kapitoly. V úvodní části „Správní soudnictví v ČR“ (kapitola 1. str. 4 - 8) se autorka vedle vymezení pojmu správního soudnictví věnuje stručnému historickému exkurzu a nastiňuje základní východiska právní úpravy správního soudnictví v ČR. Následuje kapitola „Novela soudního řádu správního č. 303/2011 Sb. a její hodnocení“ (kapitola 2, str. 9-41), kde se autorka převážně zabývá podrobnějším popisem právní úpravy správního soudnictví v ČR. Závěrečná část „Vybrané instituty správního soudnictví“ (kapitola 3. str. 47-57) se pak blíže věnuje řízení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu a řízení o zrušení opatření obecné povahy nebo jeho části. Jednotlivé kapitoly diplomové práce jsou pak pro větší přehlednost dále strukturovány.

K systematice práce i jejímu obsahu je bohužel nutno vznést hned několik výhrad. Práce jako celek bohužel působí tak, že ani sama autorka si neudělala zcela přesně jasno v tom, jaká bude sjednocující obsahová linie práce a její celková koncepce. Na některých místech se jednotlivé podkapitoly práce jak z hlediska formální označení, tak z hlediska obsahu překrývají. S ohledem na zvolené téma práce jistě nebylo nezbytné popisovat téma správního soudnictví ve své úplnosti, a je proto otázkou, zda bylo nutno zabývat se v rámci práce např. otázkami historického vývoje správního soudnictví na našem území (str. 6-8) či detailním popisem některých procesních ustanovení řízení před správními soudy, která s otázkami dané novelizace souvisí spíše jen okrajově (např. popis úpravy doručování, předvolání, předvedení či ukládání pořádkových pokut, viz str. 15-18). Je dále třeba otázkou, proč v rámci závěru své práce věnuje autorka samostatnou podkapitolu řízení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu, když se

čtenář o významu novely č. 303/2011 Sb. pro toto řízení v podstatě nic nedozvídá, a institutu odkladného účinku, v němž se zmíněná novelizace projevila dost výrazně, je zde věnováno pouze několik málo řádků. Přestože celkově se práce může jevit jako poctivě zpracovaný přehled vybraných institutů správního soudnictví, s tématem (ostatně i s výše citovanými cíli autorky) se na řadě míst výsledný text poněkud míjí.

Z hlediska práce s prameny autorka bezpochyby prokázala schopnost pracovat s odbornými texty a právními předpisy. Strukturu využitých pramenů lze považovat pro účely diplomové práce za dostatečnou, byť nelze přehlédnout například to, že autorka vycházela pouze z jediného aktuálního komentáře soudního řádu správního, byť jich v poslední době bylo publikováno hned několik. Autorka bohužel téměř nepracovala se soudní judikaturou (viz přehled využitých judikátů na str. 65), a pokud už se tak stalo, jednalo se výhradě o judikaturu starší (předcházející popisované novely). S ohledem na zaměření tématu práce je i tuto skutečnost nutno označit za pochybení nikoliv nevýznamné.

3. Formální úroveň práce (včetně práce s citacemi a poznámkovým aparátem):

Přihlédneme-li k formálním náležitostem, je diplomová práce zpracována v zásadě řádně a v souladu se stanovenými požadavky. Text neobsahuje zásadní stylistické chyby či výraznější překlepy (byť např. příjmení jednoho z autorů komentáře, na něž v poznámkách pod čarou autorka odkazuje, není „VETŠNÍK“, viz např. str. 54). S poznámkovým aparátem autorka taktéž pracuje v odpovídající míře.

Z výsledku systému pro kontrolu plagiátorství vyplývá, že nejvyšší míra podobnosti s jinými dokumenty se v případě posuzované diplomové práce pohybuje ve výši 5 %, takže v tomto ohledu diplomová práce obstojí.

4. Celkové hodnocení práce (včetně naplnění zadání a cíle práce):

Posuzovaná diplomová práce je zpracována tak, že i přes výše uvedené výtky odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, přičemž základní cíle práce a zadání tématu byly alespoň v určité míře naplněny. Jak již bylo výše naznačeno, že na řadě míst se autorka o některých (z hlediska tématu) relevantních otázkách zmiňuje jen okrajově či vůbec (to se týká též „podrobněji“ zpracovaného řízení o zrušení opatření obecné povahy nebo jeho části). Na druhou stranu je nutno ocenit, že autorka na některých místech nesetrvala na prostém popisu právní úpravy a vyslovila své vlastní názory k některým otázkám, byť často pouze stručně či zkratkovitě (např. vyslovuje-li autorka na str. 36 svůj názor na zrychlení řízení o kasační stížnosti v důsledku popisované novely, přímo se nabízelo takový závěr podpořit statistickými údaji, které jsou veřejně dostupné). V této souvislosti si nemohu odpustit ani poznámku, že některé z uvedených výtek nepochybně bylo možno odstranit již v průběhu přípravy a psaní diplomové práce, autorka však možnosti konzultace s vedoucím práce využila pouze minimálně.

5. Doporučení práce k obhajobě (zda se práce doporučuje či nedoporučuje k obhajobě):

Předloženou diplomovou práci lze přes výše uvedené dle mého soudu k obhajobě doporučit, přičemž s ohledem na výše nastíněné nedostatky navrhuji její hodnocení spíše známkou dobře s tím, že v rámci samotného výsledného hodnocení samozřejmě bude nezbytné zohlednit podobu ústní obhajoby práce ze strany autorky.

6. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

V rámci ústní obhajoby by se autorka měla vypořádat s výtkami obsaženými v tomto posudku a samozřejmě by měla být schopna zodpovědět otázky vzešlé z diskuse před zkušební komisí. Z obhajoby by také mělo být zřejmé, že závěry učiněné v práci v písemné podobě je autorka schopna přehledně a srozumitelně formulovat též ústně.

Jako případné téma k diskusi u ústní obhajoby navrhuji, aby se autorka zabývala významem novely č. 303/2011 Sb. pro právní úpravu i faktické využití institutu odkladného účinku v řízení o žalobě podle § 65 a násl. s. ř. s., resp. vztahem odkladného účinku a předběžného opatření.

V Plzni dne 2. 5. 2016

Milan Podhrázký